
Администрация Назаровского района 
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » j )  ^ ______ 20 -// г. г. Назарово №

Об утверждении Положения об общественном 
Совете при администрации Назаровского района 
Красноярского края

В целях организации осуществления общественного контроля за 
деятельностью муниципальных учреждений Назаровского района, 
проведения независимой оценки качества оказания услуг муниципальными 
учреждениями Назаровского района, в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
Назаровский район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об общественном Совете при администрации 
Назаровского района Красноярского края согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования в газете «Советское Причулымье».



Приложение
к постановлению администрации 
Назаровского района 
от iP fy  20

ПОЛОЖЕНИЕ 
об общественном Совете при администрации 

Назаровского района Красноярского края

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Общественный совет при администрации Назаровского района 
Красноярского края (далее - Совет) является постоянно действующим 
совещательным (консультативным) органом.

1.2. Персональный состав Совета утверждается постановлением 
администрации Назаровского района.

1.3. Совет создается в целях осуществление контроля за деятельностью 
муниципальных учреждений Назаровского района, проведения независимой 
оценки качества оказания муниципальных услуг муниципальными 
бюджетными и муниципальными казенными учреждениями образования, 
социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта (далее 
- Учреждения).

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Уставом Красноярского края, 
законами Красноярского края, постановлениями и распоряжениями 
Губернатора Красноярского края и Правительства Красноярского края, 
Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского 
края, иными муниципальными правовыми актами Назаровского района и 
настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА

2.1. Основными задачами Совета являются:
2.1.1. Формирование и развитие гражданского правосознания;
2.1.2. Содействие предупреждению и разрешению социальных 

конфликтов;
2.1.3. Реализация гражданских инициатив, направленных на защиту прав 

и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных 
объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;

2.1.4. Обеспечение прозрачности и открытости деятельности 
муниципальных учреждений;



2.1.5. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному
поведению;

2.1.6. Повышение эффективности деятельности муниципальных
учреждений;

2.1.7. Подготовка материалов по проведению независимой оценки 
качества оказания муниципальных услуг Учреждениями;

2.1.8. Организация работы по выявлению, обобщению и анализу 
общественного мнения о качестве оказания муниципальных услуг 
Учреждениями;

2.1.9. Подготовка предложений по повышению качества оказания 
муниципальных услуг Учреждениями;

2.1.10. Участие в разработке планов мероприятий по улучшению 
качества оказания муниципальных услуг Учреждениями;

2.2. Основными функциями Совета являются:
2.2.1. Изучение показателей, характеризующих работу Учреждений, в 

соответствии с перечнем показателей для проведения независимой оценки 
качества оказания муниципальных услуг Учреждениями;

2.2.2. Организация анкетирования получателей муниципальных услуг и 
других категорий населения о качестве оказания муниципальных услуг 
Учреждениями;

2.2.3. Изучение материалов средств массовой информации о качестве 
оказания муниципальных услуг Учреждениями;

2.2.4. Участие в организации и проведении мероприятий, направленных 
на повышение качества оказания муниципальных услуг Учреждениями 
(конференции, круглые столы и т.д.);

2.2.5. Разработка и внесение на рассмотрение в администрацию 
Назаровского района предложений и рекомендаций об улучшении качества

0

оказания муниципальных услуг Учреждениями;

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОВЕТА

3.1. Совет имеет право:
3.1.1. Осуществлять общественный контроль в формах общественного 

мониторинга, общественной проверки, общественной экспертизы и иных 
формах предусмотренных действующим законодательством Российской 
Федерации;

3.1.2. Выступать в качестве инициаторов, организаторов мероприятий, 
проводимых при осуществлении общественного контроля, а также 
участвовать в проводимых мероприятиях;

3.1.3. Проводить анализ обращений граждан, общественных 
объединений и иных организаций, рассмотренных учреждениями;

3.1.4. Запрашивать в соответствии с законодательством Российской 
Федерации у органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных



ч
■ \

органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными 
законами отдельные публичные полномочия, необходимую для 
осуществления общественного контроля информацию, за исключением 
информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, 
сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой 
ограничен федеральными законами;

3.1.5. Посещать Учреждения в случаях и порядке, которые 
предусмотрены федеральными законами, законами Красноярского края, 
муниципальными нормативными правовыми актами Назаровского района;

3.1.6. Подготавливать по результатам осуществления общественного 
контроля итоговый документ и направлять его на рассмотрение в 
Учреждения;'

3.1.7. Формировать перечень Учреждений для проведения оценки их 
качества оказания муниципальных услуг на основе изучения результатов 
общественного мнения;

3.1.9. Определять критерии эффективности работы органов местного ^  
самоуправления, Учреждений, которые характеризуют:

- открытость и доступность информации;
- комфортность условий и доступность получения муниципальных 

услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья;
- время ожидания в очереди при получении услуги;
- доброжелательность, вежливость и компетентность специалистов, 

оказывающих муниципальные услуги;
- долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания.
3.1.10. Устанавливать порядок оценки качества оказания муниципальных 

услуг Учреждениями на основании определенных критериев эффективности 
работы Учреждений;

3.1.11. Организовывать работу по выявлению, обобщению и анализу 
общественного мнения о качестве оказания муниципальных услуг 
Учреждениями, в том числе сформированных общественными 
организациями, профессиональными сообществами и иными экспертами;

3.1.12. Осуществлять независимую оценку качества оказания 
муниципальных услуг;

3.1.13. Создавать для рассмотрения вопросов, отнесенных к 
компетенции Совета, рабочие группы;

3.1.14. Пользоваться иными правами, предусмотренными 
законодательством Российской Федерации.

3.2. Совет при осуществлении общественного контроля обязан:
3.2.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации об 

общественном контроле;
3.2.2. Не создавать препятствий законной деятельности Учреждений;
3.2.3. Соблюдать конфиденциальность полученной в ходе 

осуществления общественного контроля информации, если ее 
распространение ограничено федеральными законами;

3.2.4. Обнародовать информацию о своей деятельности - по -



осуществлению общественного контроля и о результатах контроля в 
соответствии с Федеральный закон от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации»;

3.2.5. Нести иные обязанности, предусмотренные действующим 
законодательством Российской Федерации.

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА

4.1. В состав Совета входят на добровольной основе граждане, 
проживающие на территории Назаровского района, достигшие возраста 18 
лет, представители общественных и профсоюзных организаций.

При этом учитываются их профессиональные качества, в том числе 
соответствующее образование, опыт работы в сфере образования, 
социальной поддержки и социального обслуживания населения, культуры 
физической культуры и спорта, необходимые для обсуждения вопросов, 
поставленных перед Советом.

4.2. Совет формируется с исключением возможности возникновения 
конфликта интересов.

4.3. Членами Совета не могут быть лица, замещающие государственные 
должности Российской Федерации, лица, замещающие должности 
федеральной государственной гражданской службы, государственные 
должности субъектов Российской Федерации, должности государственной 
гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности 
муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в 
органах местного самоуправления, лица, признанные недееспособными на 
основании вступившего в законную силу решения суда, лица, имеющие 
непогашенную или неснятую судимость.

4.4. Совет формируется на основе добровольного участия граждан в его 
деятельности. Гражданин, желающий участвовать в деятельности Совета, 
должен обратиться в администрацию Назаровского района. Основанием для 
включения в состав Совета служит письменное заявление гражданина, 
отвечающего требованиям, указанным в пунктах 4.1, 4.3 настоящего 
Положения.

Совет формируется в составе не менее 5 человек.
В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены Совета.
4.5. Совет считается сформированным, если в его состав вошло не 

менее 2/3 от установленного настоящим Положением числа членов Совета.
4.6. Состав Совета утверждается постановлением администрации 

Назаровского района.
4.7. Полномочия члена Совета прекращаются:
4.7.1. При подаче им письменного заявления в администрацию 

Назаровского района о выходе из состава Совета;
4.7.2. В случае выезда его за пределы Назаровского района на 

постоянное место жительства;



4.7.3. При вступлении в законную силу вынесенного в отношении erv 
обвинительного приговора суда;

4.7.4. При признании его недееспособным, безвестно отсутствующим 
или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

4.7.5. В случае его смерти.

5.ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

5.1. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных 
началах и на безвозмездной основе.

5.2. Информация о повестке заседания Совета, решениях, принятых на 
заседаниях Совета, итоговые документы, подготовленные по результатам 
общественного контроля, план работы на год, отчеты об итогах деятельности 
Совета размещаются на официальном сайте муниципального образования 
Назаровский район.

5.3. Председатель Совета: w
5.3.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Совета 

(определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях 
Совета);

5.3.2. Определяет полномочия между членами Совета;
5.3.3. Определяет и утверждает повестку дня и дату проведения 

заседаний в соответствии с планом деятельности Совета;
5.3.4. Проводит заседания Совета;
5.3.5. Подписывает протоколы заседаний Совета.
5.3.6. В случае, когда ему стало известно о возникновении у члена 

Совета личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, обязан принять^меры по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов, а также проинформировать об этом 
главу Назаровского района.

5.4. Заместитель председателя Совета: _
5.4.1. По поручению председателя Совета председательствует на 

заседаниях в его отсутствие (отпуск, болезнь, командировка);
5.4.2. участвует в подготовке плана работы на год.
5.5. Секретарь Совета:
5.5.1. Формирует повестку дня заседания Совета;
5.5.2. Организует проведение заседаний Совета;
5.5.3. Обеспечивает организацию работы с документами, 

рассматриваемыми на Совете;
В случае временного отсутствия секретаря Совета его обязанности 

исполняет лицо, назначенное председателем Совета из состава членов 
Совета.

5.6. Члены Совета имеют право:
5.6.1. Вносить предложения по формированию повестки заседаний 

Совета;
5.6.2. Участвовать в обсуждении вопросов, включенных в повестку ~



заседания Совета, вносить по ним предложения;
5.6.3. Знакомиться с документами и материалами по вопросам, 

вынесенным на обсуждение Совета, на стадии их подготовки, вносить свои 
предложения, в том числе о необходимости запроса информации;

5.6.4. В случае несогласия с принятым решением Совета подготовить в 
письменной форме особое мнение по рассматриваемому вопросу;

5.6.5. Выйти из состава Общественного совета по собственному 
желанию.

5.7. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым его
председателем.

5.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
чем один раз в три месяца.

5.9. Первое заседание Совета созывается Председателем Совета в 
течение 10 дней со дня утверждения состава Совета.

5.10. Повестку дня очередных заседаний Совета и порядок их 
проведения определяет председатель Совета.

5.11. Заседание Совета является правомочным, если на нем 
присутствуют более половины его членов.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов 
присутствующих членов Совета, оформляются протоколами, которые 
подписываются председательствующим на заседании и секретарем Совета. 
Каждый участник Совета имеет один голос. При равенстве голосов «за» и 
«против» правом решающего голоса обладает председатель Совета.

5.12. Член Совета, не согласный с принятым решением, имеет право в 
письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к 
соответствующему протоколу заседания Совета.

5.13. Решения Совета носят рекомендательный характер.
5.14. Организационное и техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляется администрацией Назаровского района.


